

INFORME SEMANAL

ITU | Chapeaurouge 163 | General Alvear



MONEDAS

| Monedas | Compra | Venta | Variación |
|------------------------|-------------|-------------|-----------|
| DOLAR BNA | \$ 857,50 | \$ 897,50 | 0,06% |
| DÓLAR BLUE | \$ 1.020,00 | \$ 1.040,00 | 0,00% |
| DOLAR CCL GD30 48HS | \$ 1.116,58 | \$ 1.126,09 | -0,19% |
| EURO | \$ 945,88 | \$ 946,77 | 0,54% |
| REAL | \$ 173,29 | \$ 173,40 | 0,98% |

TASAS

| Tasas | Valor | Variación |
|------------------------|-------|-----------|
| PLAZO FIJO | 42,00 | 0,00% |
| BADLAR PRIV. Pr. ARS | 50,81 | 0,00% |
| LELIQ | 50,00 | -16,67% |
| C.MONEY PRIV 1RA 1D | 50,00 | -5,66% |
| C.MONEY PRIV 1RA 7D | 53,00 | -3,64% |

BONOS

| Bonos | Valor | Variación |
|-----------------------------------|--------------|-----------|
| CUPÓN PBI EN DOLARES (LEY ARG) | \$ 1.849,00 | 5,18% |
| CUPÓN PBI EN DOLARES (LEY NY) | \$ 2.701,00 | -3,19% |
| CUASIPAR ARS | \$ 20.805,00 | -0,93% |
| BUENOS AIRES 35 | \$ 7.900,00 | 0,00% |
| PRO13 | \$ 284,00 | 0,00% |

ACCIONES

| Cotización | Valor | Variación |
|---------------|--------------|-----------|
| BANCO MACRO | \$ 6.730,00 | 7,18% |
| GALICIA | \$ 3.815,00 | 6,99% |
| PAMPA ENERGIA | \$ 2.180,00 | 4,24% |
| TERNIUM | \$ 927,00 | 6,80% |
| YPF SOCIEDAD | \$ 26.085,00 | 3,84% |

INDICES

| Indices | Valor | Variación |
|---------------|--------------|-----------|
| MERVAL | 1.443.756,60 | 5,41% |
| DOW JONES | 38.693,98 | 1,23% |
| NASDAQ | 16.149,45 | 1,95% |
| FTSE 100 | 8.213,49 | 0,51% |
| S&P 500 INDEX | 5.126,71 | 1,23% |

COMMODITIES

| Materias primas | Valor | Variación |
|-----------------|---------------|-----------|
| SOJA CHICAGO | u\$s 441,38 | 0,95% |
| TRIGO CHICAGO | u\$s 215,50 | 0,00% |
| PETROLEO WTI | u\$s 78,09 | -1,09% |
| PETROLEO BRENT | u\$s 82,89 | -0,93% |
| ORO | u\$s 2.292,70 | -0,28% |

ADRs

| | Valor | Variación |
|--------------------------|------------|-----------|
| YPF SA | u\$s 23,32 | 4,29% |
| GRUPO FINANCIERO GALICIA | u\$s 34,32 | 7,62% |
| BANCO MACRO | u\$s 60,20 | 7,29% |
| BNC BBV ARGN ADR | u\$s 10,50 | 9,32% |
| CENTRAL PUERTO | u\$s 10,83 | 3,74% |

CRIPATOMONEDAS

| Cripto monedas | Valor | Variación |
|------------------|----------------|-----------|
| BITCOIN USD | u\$s 61.771,00 | 5,21% |
| ETHEREUM USD | u\$s 3.069,00 | 2,78% |
| RIPPLE USD | u\$s 0,53 | 2,04% |
| BITCOIN CASH USD | u\$s 446,89 | 4,03% |
| LITECOIN USD | u\$s 81,50 | 1,80% |

NOTICIAS INTERNACIONALES

- **OCDE prevé un crecimiento modesto para Latinoamérica en 2024 y 2025.**

Las economías de mayores ingresos en América Latina tendrán un crecimiento modesto este año y el próximo, a excepción de Argentina, debido a que la demanda externa continúa siendo débil, dijo la Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económicos (OCDE). El organismo, que tiene su sede en París, dijo en su informe semestral de perspectivas para la región que, en promedio, las principales siete economías latinoamericanas - Brasil, México, Colombia, Argentina, Chile, Perú, Costa Rica- crecerán un 1,4% este año y un 2,4% en 2025, una ralentización después del avance del 1,9% de 2023. "En 2025, las perspectivas para la región tienen un tono más positivo, asociado a un mayor crecimiento de la demanda externa, y una menor inflación, ya dentro de los rangos meta de los bancos centrales", dijo OCDE en el informe. Pero los riesgos económicos continúan sesgados a la baja, ya que "las tensiones geopolíticas globales y la volatilidad en los mercados financieros globales podrían tener un impacto negativo sobre la región", advirtió.

- **Reservas internacionales de Bolivia crecieron 5% durante el primer cuatrimestre del año.**

A abril de este año, las Reservas Internacionales Netas (RIN) de Bolivia crecieron en 5% y llegaron a los US\$ 1.796 millones, US\$ 87 millones más respecto del 31 al cierre de 2023, según informó el Banco Central de Bolivia (BCB). El presidente del ente emisor, Edwin Rojas, consideró que ese incremento permite que las RIN se mantengan estables pese a un contexto interno y externo adverso para el flujo de divisas hacia la economía boliviana. Explicó que, en el ámbito interno, el fenómeno climático "El Niño" afectó la producción agrícola, derivando en menores exportaciones, agravado por el bloqueo de carreteras a principios de gestión. A eso se suma la menor capacidad de producción de hidrocarburos que redujo en menores volúmenes de exportación. También, el retraso en la aprobación de créditos externos en la Asamblea Legislativa impidió el flujo de recursos a la economía.

- **Desempleo en Chile bajó a 8,7% en el primer trimestre.**

En 8,7% se ubicó la tasa de desocupación en Chile durante el trimestre enero – marzo 2024. La cifra significó un descenso de 0,1 puntos porcentuales (pp.) en doce meses, debido a que el alza de la fuerza de trabajo (3,2%) fue menor a la presentada por las personas ocupadas (3,4%). Por su parte, "las personas desocupadas aumentaron 1,7%, incididas por quienes buscan trabajo por primera vez (13,0%) y quienes se encontraban cesantes (0,5%)", sostuvo el INE. Respecto al mismo periodo del año anterior, las tasas de participación y de ocupación se situaron en 62,4% y 57,0%, creciendo 1,4 pp. y 1,3 pp., respectivamente. Por otra parte, la población fuera de la fuerza de trabajo disminuyó 2,7%, influida únicamente por personas inactivas habituales (-4,9%).

- **Economía peruana sigue recuperándose gracias a mejores precios de productos de exportación.**

La economía peruana sigue en proceso de recuperación en 2024 (luego del avance registrado en enero y febrero pasados), señaló el ministro de Economía y Finanzas del país andino, José Arista. A través de su cuenta en X, el titular del Ministerio de Economía y Finanzas (MEF) mostró cifras de recuperación en los sectores pesca y turismo, además de una proyección de crecimiento de los ingresos tributarios en el cuarto mes de 2024. "La economía se viene recuperando en un contexto de mejores precios de los productos de exportación. El precio del cobre crece 20% anual en abril y alcanzó su mayor nivel en dos años. También se observan precios favorables para productos de agroexportación como el cacao y café", señaló. El ministro de Economía detalló que el precio del cacao crece 175% anual en abril a US\$ 8.797 por toneladas métricas (TM), además de alcanzar máximos históricos en marzo a casi US\$ 10.000 por TM. Asimismo, el precio del café crece 22% anual en abril.

- **FAO reportó aumento en los precios de los alimentos por segundo mes consecutivo.**

El índice de precios de los alimentos elaborado por la Organización de las Naciones Unidas para la Agricultura y la Alimentación (FAO) registró en abril su segunda subida mensual consecutiva, hasta situarse en 119,1 puntos, lo que supone un alza mensual del 0,3%, aunque permanece todavía un 7,4% por debajo de la lectura de un año antes. El incremento del coste de los alimentos a nivel mundial en abril reflejó el encarecimiento de la carne y también, aunque de forma más modesta, de los aceites vegetales y los cereales, frente a los descensos observados en los índices del azúcar y los productos lácteos. En concreto, el índice de precios de los cereales de la FAO alcanzó en abril un promedio de 111,2 puntos, esto es, un 0,3% más que en marzo, pero un 18,3% menos que hace un año, mientras que el dato para los aceites vegetales alcanzó un promedio de 130,9 puntos, un 0,3% más que en marzo y el nivel más elevado en 13 meses.

- **La producción fabril de Japón registra el trimestre más débil desde la pandemia.**

La producción fabril de Japón se recuperó en marzo después de un comienzo de año sombrío, y la cifra trimestral registró el desempeño más débil desde el punto álgido de la pandemia, en una señal de que la economía puede haberse contraído durante el período. La producción industrial aumentó un 3,8% en marzo respecto a febrero, ya que la demanda se recuperó después de dos meses consecutivos de caídas, según mostraron los datos del Ministerio de Comercio. El resultado superó la previsión de consenso de una ganancia del 3,3%. La mejora en la producción se produce después de la debilidad a principios del primer trimestre, cuando un terremoto el día de Año Nuevo al noroeste de Tokio y las suspensiones de producción en la industria automotriz afectaron la actividad a partir de enero. En términos trimestrales, la producción cayó un 5,4% en el período enero-marzo, el peor desempeño desde el segundo trimestre de 2020.

- **Inflación de Alemania, estable; abre la puerta a baja de tasa del BCE.**

La inflación alemana no varió en abril, manteniéndose en mínimos de tres años, mientras crecen las esperanzas de que el Banco Central Europeo (BCE) empiece pronto a recortar las tasas de interés. Los precios al consumo en la mayor economía europea crecieron 2.2% respecto al año anterior, según datos preliminares de la agencia federal de estadística Destatis. Es la misma tasa que en marzo, y su nivel más bajo desde abril del 2021. La inflación subyacente, que excluye los volátiles precios de la energía y los alimentos, se redujo a 3% desde 3.3% de marzo. Una serie de agresivos incrementos de tasas de interés por parte del BCE desde el 2022 han contribuido a que la inflación vuelva a acercarse al objetivo del banco de 2% en toda la zona euro. Sin embargo, con el crecimiento económico en la zona de la moneda única de 20 naciones luchando, las llamadas han sido cada vez más fuertes para que los recortes comiencen pronto.

- **Bajan expectativas de alza de precios en la eurozona.**

Los consumidores de la zona euro redujeron sus expectativas de inflación para los próximos 12 meses en marzo, sin embargo, pronostican un crecimiento de precios por encima del objetivo de 2% del Banco Central Europeo (BCE), según mostró la Encuesta de Expectativas de los Consumidores del BCE. La inflación ha caído rápidamente durante el año pasado y el BCE planea recortar las tasas de interés en junio, pero las perspectivas en el futuro siguen empañadas por el aumento de los costos de la energía, una inflación de servicios persistentemente alta y continuas tensiones geopolíticas que amenazan con perturbar el comercio. Los consumidores de la zona euro prevén una inflación en los próximos 12 meses de 3.0%, un poco por debajo de 3.1% esperado un mes antes. Es la lectura más baja de la encuesta desde diciembre del 2021. En cuanto a las expectativas de inflación para los próximos tres años, éstas se mantuvieron estables por cuarto mes consecutivo en 2.5%, señaló el BCE.

- **La Fed mantiene tasas de interés en 5,25%-5,50%.**

La Reserva Federal de Estados Unidos decidió mantener la tasa de interés, en apoyo de sus objetivos, en el rango objetivo para la tasa de fondos federales entre 5,25% y 5,50%. En su comunicado, la entidad afirma que recientes indicadores sugieren que la actividad económica ha seguido expandiéndose a un ritmo sólido. El Comité busca alcanzar el máximo empleo y una inflación a una tasa del 2% en el largo plazo. El Comité considera que los riesgos para lograr sus objetivos de empleo e inflación han avanzado hacia un mejor equilibrio durante el año pasado. Las perspectivas económicas son inciertas y el Comité sigue muy atento a los riesgos de inflación. El Comité no consideró apropiado reducir el rango objetivo hasta que haya adquirido mayor confianza en que la inflación avanza de manera sostenible hacia el 2%.

- **Exportaciones en Uruguay crecieron 27% en abril.**

Las exportaciones en Uruguay terminaron abril con crecimiento de 27% y cerraron el primer cuatrimestre con desempeño positivo. Los productos agrícolas impulsaron su crecimiento en lo que va del año. En abril, las exportaciones de bienes – incluyendo las de zonas francas- totalizaron US\$ 1.097 millones, según informó el Instituto Uruguay XXI. En el mes tuvieron relevancia las ventas de carne vacuna, ganado en pie y celulosa. En contraste, los productos lácteos y el arroz cerraron el mes con números negativos. Las ventas de celulosa fueron por US\$ 210 millones lo que marcó un crecimiento interanual de 21%. El crecimiento se registró pese a las actividades de mantenimiento realizadas en la planta de UPM en Fray Bentos en la segunda quincena de abril.

NOTICIAS NACIONALES

- **Dólares del agro: las liquidaciones de soja y otros granos de abril cayeron un 21,5% frente a 2023.**

Las empresas del agro liquidaron u\$s19.10 millones en abril, lo que representó una baja del 21,5% frente al mismo mes de 2023, que debido al dólar soja tuvo una liquidación mayor, según informaron este miércoles la Cámara de la Industria Aceitera (CIARA) y el Centro de Exportadores de Cereales (CEC), entidades que representan el 48% de las exportaciones nacionales. Sin embargo, frente al mes anterior la suba de la liquidación fue de 27% y en el acumulado trimestral también se observó una mejora de 23% en relación al 2023. El ingreso de divisas del mes de abril es el resultado del régimen de dólar exportador vigente desde diciembre de 2023, de los magros precios internacionales y del impacto del clima sobre el ritmo de cosecha de maíz y soja. La exportación de granos sigue trabajando con altos niveles de capacidad ociosa, así como la industria aceitera, padeciendo márgenes negativos permanentes.

- **Cuando comenzarán a circular los nuevos billetes de \$10.000 que llegarán desde China.**

Desde este mes el Banco Central de la República Argentina (BCRA) espera poner a circular los billetes de \$10.000 con las imágenes de María Remedios del Valle y de Manuel Belgrano. En los próximos días llegarán unos 770 millones de papeles que fueron encargados a la imprenta estatal China Banknote Printing and Minting Corporation (CBPM). El de \$20.000 con la imagen de Juan Bautista Alberdi recién ingresaría al sistema más cerca de fin de año. Se usarán las imágenes anunciadas por el gobierno anterior para el diseño del billete de 500 pesos, pero cambiarán los colores y el diseño, aseguraron en el BCRA. Hasta ahora el billete de mayor denominación que circula en el país es el de \$2.000 con los retratos del Dr. Ramón Carrillo, la Dra. Cecilia Grierson y el Instituto Malbrán. Las nuevas especies conservarán el tamaño de los billetes en circulación y serán impresos en papel de algodón, con sus resguardos tradicionales como son la marca de agua y el hilo de seguridad.

- **El BCRA le pagó al FMI y las reservas cayeron.**

El BCRA logró comprar reservas por USD194 millones en el último día del mes y luego del traspie. Sin embargo, el Gobierno tuvo que hacer un pago de USD1.900 millones al FMI y las reservas cayeron USD2.302 millones hasta terminar en USD27.575 millones, bien lejos de la marca de USD30.000 millones que se había logrado perforar por primera vez desde junio del 2023. Abril terminó con compras por USD3.348 millones y, de esa forma, se trató del mejor mes del año, aunque todavía el volumen diario sigue siendo bajo, mientras el Gobierno y el mercado esperan por el ingreso de la liquidación fuerte de la cosecha gruesa. También fue, tal como remarcó el economista Salvador Vitelli, el mejor abril de todos los años con cepo. La fuerte tracción compradora del Central se dio gracias al efecto de la recesión y las restricciones importadoras, que en el primer trimestre del año ya habían generado un salto de USD7.700 millones en la deuda comercial en lo que va del año.

- **Argentina cayó en el ranking exportador: ¿dónde está y cómo puede recuperarse?**

Argentina cayó en el ranking exportador de bienes mundial del puesto 33 al 55, su peor posición desde que existe la serie. Esto significa que el país pasó de generar en 1983 el 0,47% del total de las exportaciones mundiales al 0,27% en 2023, según relevó un informe del presidente de la International Chamber of Commerce (ICC) en Argentina. Según el especialista, para volver a ocupar la posición que tenía hace 40 años, Argentina debería exportar más de un 55% más de lo vendido en 2023 (año signado por el impacto de la sequía). Esto sería el equivalente a unos u\$s 105.000 millones. Para llegar a ese monto, se destaca una serie de mejoras, entre las que destaca garantizar la vigencia de instituciones que aseguren derechos, recuperar el equilibrio macroeconómico y mejorar la capacidad logística. A eso acompañar la innovación productiva y alentar las mejoras; crear un ambiente económico, político y productivo amigable que facilite la planificación productiva; y generar una arquitectura internacional que mejore el acceso de productos y sus empresas en mercados externos.

- **Llegaron los primeros productos importados a los supermercados: cuáles son y qué precio tienen.**

Los primeros productos que hicieron su aparición en las góndolas son principalmente alimentos y bebidas, destacándose entre ellos el café, el atún, pastas, cervezas y chocolates. Estos productos, en su mayoría, provienen de países limítrofes como Uruguay y Brasil, aunque también se empezaron a importar algunos artículos desde Europa. Los precios de algunos productos importados muestran una reducción de entre un 15% y un 75% en comparación con los productos nacionales, ofreciendo una alternativa más accesible para los consumidores. El gobierno diseñó un plan de importación en tres etapas, comenzando por la recuperación de stocks de productos que habían desaparecido debido a restricciones previas. La siguiente fase, que se desarrollará en los próximos 60 días, incluirá la ampliación del surtido con productos. Para la tercera fase, prevista entre agosto y diciembre, se espera la introducción de una gama más amplia de productos, incluyendo alimentos básicos como pan lactal, galletitas y mermeladas.

- **Las naftas aumentaron a pesar del freno que anunció el Gobierno.**

El Gobierno de Javier Milei postergó por un mes la actualización de los impuestos, entre ellos el de los combustibles, para evitar que la nafta sufra aumentos más fuertes en mayo. Sin embargo, las empresas actualizaron los valores en un 4%, debido a la devaluación mensual del peso frente al dólar del 2% y el aumento del barril del petróleo. Es más: en algunas provincias las subas de las naftas superan a ese 4%. En la petrolera YPF la nafta súper se vende a \$935 y la Infinia a \$1.139. Ante el inminente aumento, se vieron largas colas en las estaciones de servicio, algunas de las cuales agotaron su stock de combustibles.

- **Un gran dato para Milei: los precios de los alimentos bajaron en la última semana de abril.**

La quinta semana de abril cerró con una caída de 1% en los precios de alimentos y bebidas. Los datos son del relevamiento semanal de LCG. Se trata de una baja de 1,8 pp respecto a la semana anterior. Las últimas 4 semanas reflejan una suba de 2,3% promedio y de 1,4% punta a punta. Así la desaceleración de la inflación mensual continúa a la baja. La baja fue generalizada en todos los precios en la última semana. La única excepción ha sido la de lácteos. Además, crece el porcentaje de productos que registran bajas semanales, mientras que se sostiene el de productos con aumentos: 28% y 26%, respectivamente en la última semana.

- **La inversión cayó 22,3% en marzo, según un estudio privado.**

La Inversión Bruta Interna Mensual (IBIM) cayó 22,3% en marzo y acumuló en el primer trimestre una contracción de 16,6%, según un informe de la consultora Orlando Ferreres. En la medición en dólares, se estima que la inversión fue de US\$5.311 millones en el mes. El sector de maquinarias y equipos registró una disminución de 5,5% en la medición anual, acumulando para los primeros tres meses del año una merma de 7,2%. En detalle, los equipos importados registraron un avance de 5,8%, mientras que los de origen nacional cayeron 19,8%. En tanto, en construcción se verificó una aceleración en la velocidad de la caída, anotando un nivel 36,1% menor al del mismo mes del año pasado.

- **La recaudación fue de \$8,67 billones en abril y bajó el 13% real.**

La recaudación de impuestos alcanzó \$ 8,67 billones en abril, con una variación interanual de 239,6%, lo que implica una baja del 13% real, según los datos informados por la Administración Federal de Ingresos Públicos (AFIP). Lo ingresado al fisco muestra así el impacto de la caída de la actividad en la primera etapa del año. Los datos oficiales revelan que los ingresos del IVA sumaron \$3,2 billones, lo que implicó un crecimiento de 256% nominal anual, lo que refleja una baja de 9% real, descontado el efecto de la inflación. Por otro lado, el otro impuesto de importancia debido a que se coparticipa con las provincias, Ganancias, registró ingresos por \$1,24 billones, lo que significa una mejora nominal del 150% pero una caída del 35,8% en términos reales.

NOTICIAS PROVINCIALES.

- **Aumenta la concentración en la producción hortícola de Mendoza.**

La producción de hortalizas en Mendoza se concentra, cada vez más, en menos manos, según datos del IDR. El dato surge al analizar el último informe del IDR sobre la producción hortícola estival o veraniega de la temporada 2023-2024. Allí se detalla una superficie de 16.649 ha, especies y evolución de hectáreas, pero también, en un muestreo de 740 parcelas registradas como hortícolas, analizaron otras variables como el uso agrícola de la tierra. En el documento figura que “el 85 % de la superficie hortícola está concentrada en las parcelas hortícolas pertenecientes a los estratos superiores (3º y 4º estrato), es decir en terrenos con más de 15 hectáreas cultivadas”. Incluso, sólo el 10 % de las unidades productivas son del 4º estrato con más de 30 hectáreas, pero concentran el 61% de toda la superficie hortícola de verano (implican 10.144 ha de un total de 16.649 ha). Si se compara con la temporada anterior, en ese entonces el 80% de la superficie se concentraba en los estratos 3º y 4º.

- **Mendoza tendrá el primer complejo logístico integral: ocupará 100 has y estará en Luján de Cuyo.**

El Gobernador anunció acciones para el fortalecimiento de la logística en Mendoza, tres acciones claves: la creación de un Parque Logístico, el desarrollo del primer clúster del sector y el traslado del Puerto Seco, desde su ubicación actual en Godoy Cruz a Luján de Cuyo. En consonancia con la Ley provincial 9494, el Gobierno está desarrollando el primer complejo logístico integral en Luján de Cuyo. Una de las acciones planificadas para ello es el traslado del Puerto Seco de Godoy Cruz a un lugar estratégico en la Ruta 7, al predio que alberga la Zona Franca. Este cambio es parte de un proyecto más amplio que incluye la creación de un parque industrial de 100 hectáreas, lo que aportará significativamente al desarrollo logístico de la provincia.

- **La industria del vino es la mayor generadora de empleo del agro argentino.**

El Fondo Vitivinícola difundió un informe en el que destaca a la cadena productiva de la uva como la gran generadora de empleos del sector agroindustrial. Por cada 100 ha cultivadas se generan 73 puestos de trabajo directos. En comparación con otros complejos, la diferencia es inigualable: en la misma área, por ejemplo, el complejo triguero genera 3 puestos de trabajo y, el de la soja, sólo 2. Esta abismal diferencia convierte a la cadena productiva de la uva en la mayor generadora de empleos del sector agroindustrial. Cabe destacar que estos números corresponden a puestos de trabajo en viña y bodega. El empleo se multiplica incluso si se tiene en cuenta el empleo estacional y el que se genera de manera indirecta, especialmente en áreas de bienes y servicios. En conclusión, de viveristas a fotógrafos, de diseñadores a arquitectos, de empresas turísticas a sommeliers, son miles de puestos de trabajo que se generan.

- **Producción hizo un balance del primer año de gestión de la Mendoza Film Commission.**

Ante la presencia de más de 100 referentes de los sectores público y privado, autoridades hicieron un repaso de los logros alcanzados hasta el momento y las perspectivas de crecimiento. El titular de Producción de la Provincia, señaló: “La industria audiovisual es parte de la diversificación de la matriz productiva que tenemos que hacer. Es algo para nosotros no muy usual, pero que ha crecido considerablemente en los últimos 10 años”. Por su parte, el coordinador del programa Cash Rebate, sostuvo: “Estamos muy contentos de cómo se ha desarrollado la iniciativa. Hemos tenido unas 17 películas que ya fueron preadjudicadas, de las cuales ya se filmaron 10. Varias de estas tuvieron premios y se presentaron en festivales internacionales. Hay siete películas que están en proceso y las perspectivas son muy buenas. También se están atrayendo inversiones, hay muchos interesados en filmar y estamos abriendo a Mendoza como un polo para realizar películas, series, largometrajes y cortometrajes”.

- **El Ministerio de Producción invertirá \$300 millones para fortalecer cámaras e instituciones empresariales.**

El Ministerio de Producción lanzará el Programa de Fortalecimiento Institucional para impacto en desarrollo regional y pymes. El programa está diseñado para permitir a asociaciones gremiales empresarias de 1º o 2º grado de Mendoza presentar proyectos específicos destinados a fortalecer sus respectivos entornos pymes. Estos proyectos pueden abordar una amplia gama de temas relevantes, ya sea relacionados con su ubicación geográfica o con la actividad productiva que desarrollan. Los proyectos seleccionados serán financiados a través de la modalidad de Aportes No Reembolsable (ANR), con contribuciones tanto del Estado como de las propias instituciones. Esta colaboración busca garantizar una inversión efectiva y sostenible en el desarrollo empresarial.

- **En los últimos cuatro años, los recursos provinciales cayeron un 10,4% real.**

El Consejo Empresario Mendocino elaboró un informe en el que analiza la evolución de las finanzas provinciales entre 2013 y 2023. Poniendo el foco en los últimos cuatro años, los recursos provinciales tuvieron una caída de 10,4% real, asociada a la disminución del 27,4% de los ingresos no tributarios, y que no alcanzó a compensar el aumento del 1,3% en los recursos tributarios. El documento muestra que, dentro de los recursos tributarios de origen provincial, sólo Ingresos Brutos tuvo un incremento, del 7,9% en términos reales, en los últimos cuatro años. En cambio, la recaudación de Automotor cayó 20%; la del Inmobiliario, 28%; la de Sellos y Tasas de Justicia, 19%; y otros, un 26%. Esto explica que, el año pasado, Ingresos Brutos haya representado el 83% de los ingresos tributarios de la provincia. Los recursos no tributarios propios, en tanto, tuvieron una disminución del 26% entre 2019 y 2023, con una contracción del 32% en las regalías hidrocarburíferas y una disminución del 25% en el resto, que incluye tasas por servicios y remesas del Instituto Provincial de Juegos y Casinos, entre otros.

- **Caen los despachos al mercado interno pero la demanda de vinos genéricos se sostiene.**

Después de un 2023 que terminó a la baja, en el 2024 aún no se puede cambiar la tendencia y al cierre del primer trimestre los despachos al mercado interno registraron una caída promedio, levemente superior al 4%. Al analizar el comercio más en detalle, se puede apreciar que hay una tendencia hacia los vinos genéricos porque en este ítem en particular se mantienen los despachos mientras que los varietales y los espumosos fueron a la baja. De acuerdo al Anticipo de Comercialización de Vinos en el mercado interno de mazo que elabora el Instituto Nacional de Vitivinicultura (INV), el despacho total de vino tuvo una baja del 5,2% con respecto a marzo de 2023. En el caso de los blancos la merma fue del 5,6% mientras que los tintos fueron aún más abajo, y cayeron el 9,6%.

- **El plan de Mendoza para ser protagonista de la transición energética.**

El Gobierno de Mendoza lleva adelante “cuatro acciones basales” para la planificación minera y energética: el Plan Pilares, la actualización del Código de Procesamiento Minero, el Parque Industrial y de Servicios Pata Mora y la creación del Distrito Minero Malargüe Occidental. Para la transición energética y abordar el desafío del cambio climático se deben utilizar los recursos de forma “inteligente y eficiente”, promoviendo la generación de energía a partir de fuentes renovables. La única manera de llevarlo a cabo es a través del desarrollo de la minería sustentable, necesaria para obtener los componentes que requieren las energías limpias.

NOTICIAS LOCALES

- **El informador turístico estará funcionando para la Fiesta Nacional de la Ganadería.**

Fue a inicios del 2023 que, desde el Municipio, anunciaron el cierre provisorio del nuevo edificio por defectos en la construcción. La obra del edificio del informador turístico ha culminado y ha pasado por un exhaustivo proceso de reacondicionamiento, que incluyó la corrección de desperfectos eléctricos y estructurales, el reemplazo de pisos y barandas inseguras, la mejora de la instalación eléctrica y el refuerzo de techos para evitar filtraciones. Tras la espera, la recepción definitiva pendiente ha sido suplantada por un esfuerzo decidido de reparación, garantizando que el edificio esté listo para recibir a visitantes y turistas durante la próxima fiesta nacional de la ganadería. Este hito representa un compromiso con la calidad y seguridad de la infraestructura turística local, proyectando una imagen renovada y acogedora que refleja el espíritu hospitalario de la comunidad.

- **Se puso en funcionamiento la tamañadora de ciruela en EMIXA.**

En el predio de EMIXA de ruta nacional 188, la Secretaria de Desarrollo puso en funcionamiento una maquina calibradora de ciruela deshidratada. Este avance tecnológico se presenta como una oportunidad clave para los productores locales, ofreciendo un acceso asequible a esta innovadora herramienta destinada a agilizar el proceso de tamaño de la fruta. La máquina, realizada en su totalidad por mano de obra alvearenses en acero inoxidable, es de 8 tamaños y tiene una capacidad de 1.200 kg. En esta primera etapa se va a realizar el servicio de 4 productores asociados con un total de 350.000 kilogramos. Con el propósito de impulsar la productividad y competitividad del sector frutícola, la misma estará disponible para los productores interesados a un costo mínimo.

Agenda Semanal

Desde el lunes 06 de mayo hasta el viernes 10 de mayo

Eventos:

06 de mayo

OFFSHORE TECHNOLOGY CONFERENCE 2024

Lugar: Houston, Texas.

Inscripciones: [Chromeextension://efaidnbmninnibpcjpcglclefindmkaj/https://www.inversionycomercio.ar/pdf/ferias_c%C3%B3mo_realizar_la_preinscripci%C3%B3n_a_una_feria.pdf](https://chromeextension://efaidnbmninnibpcjpcglclefindmkaj/https://www.inversionycomercio.ar/pdf/ferias_c%C3%B3mo_realizar_la_preinscripci%C3%B3n_a_una_feria.pdf)

07 de mayo

PRESENTACIÓN DEL PROGRAMA SUSTENTA-VITIS PARA BODEGAS

Hora: 09 hs

Lugar: SUM del INV (Avenida San Martín 430, Ciudad Mendoza)

Formato: Zoom

07 de mayo

FINTECH AMERICA

Lugar: Miami, Florida, EE. UU.

Inscripciones: https://www.inversionycomercio.ar/pdf/ferias_c%C3%B3mo_realizar_la_preinscripci%C3%B3n_a_una_feria.pdf

07 de mayo

TALLERES DEL MIT PARA EMPRENDEDORES

Lugar: Distrito 33

Hora: 10.00 hs

Inscripciones: <https://forms.gle/nzV9LtB55yqFCtSa6>

08 de mayo

CAPACITACIÓN: ECOMMERCE Y MARKETING DIGITAL PARA HOTELES

Lugar: Hotel Fuente Mayor Ciudad

Organiza: Cámara Hotelería de Mendoza

Hora: 15 hs

08 de mayo

CREACIÓN Y EDICIÓN DE IMÁGENES PIXELARES

Lugar de dictado: Laboratorio Digital, Aula 12; Edificio de Docencia, FAD, UNCuyo.

Inscripciones: https://docs.google.com/forms/d/1XQJpR6tprU32xfAvJ9qi2JkJOVQU p-T0oW8wrEmXxpQ/viewform?edit_requested=true

09 de mayo

INVERTÍ EN PARAGUAY DESDE MENDOZA

Lugar: Hotel Royal Princess (25 de mayo 777, Ciudad)

Organiza: ECIPSA

Hora: 17 a 21 hs

09, 16, 23 y 30 de mayo

CICLO DE CAPACITACIÓN “MEJORÁ LAS FINANZAS DE TU PYME”

Lugar: Parque TIC de Godoy Cruz.

Hora: 9.00 a 12.30 hs

Inscripciones: <https://acortar.link/53o70W>

Futuros Eventos:

13 al 16 de mayo

APAS SHOW 2024

Lugar: San Pablo, Brasil.

CONTACTO AAICI: Agustín Bozzotti-abozzotti@inversionycomercio.org.ar

16, 23 y 30 de mayo

CICLO DE CAPACITACIONES “FORTALECIMIENTO DEL LIDERAZGO FEMENINO”

Lugar: Parque TIC de Godoy Cruz

Inscripciones: <https://acortar.link/jk1nu2>

21 al 24 de mayo

HOSPITALAR 2024

Lugar: San Pablo, Brasil.

Inscripciones:

https://www.inversionycomercio.ar/pdf/ferias_c%C3%B3mo_realizar_la_preinscripci%C3%B3n_a_una_feria.pdf

CONTACTO AAICI: Luciano Bertone-lbertone@inversionycomercio.org.ar

El presente informe es:

- Realizado por: Gómez Roa Mariana, Kryskiv Melisa, Rodríguez Emanuel.
- Supervisado por: Lic. Walker, Iván

Fuentes de consulta:

<https://www.diariolasamericas.com/contenidos/economia.html>
<https://mobile.reuters.com/business>
<https://www.eleconomista.es/economia/>
<http://www.aquieuropa.com/noticias/economia>
<https://es.mercopress.com/economia>
<https://es.investing.com/news/>
<https://www.cesla.com/noticias-economia-brasil.php>
<https://www.americaeconomia.com/brasil>
<https://www.eleconomista.com.mx/>
<http://ecocuyo.com/>
<http://www.losandes.com.ar/>
<http://vinasfm.com/noticias/>
<http://www.unoalvear.com/>
<http://elalveareense.com/>
<https://www.elsol.com.ar/>
<https://viapais.com.ar/mendoza/>
<https://mendozaeconomico.com.ar>
<https://www.mendoza.gov.ar/prensa/economia/>
<https://entorno.jornadaonline.com/index.php/category/economia/>
<https://www.inversionycomercio.org.ar/calendario?t=cap>
http://www.uncuyo.edu.ar/ciencia_tecnica_y_posgrado/